
12

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Maio de 2025.

Secretaria da Casa Civil  - SCV -

PORTARIA Nº 033, DE 06 DE MAIO DE 2025.

Altera o Artigo 1º, Parágrafo Único da Portaria N° 
036, de 17/11/2025, que institui a Unidade de 
Integridade, no âmbito da Secretaria da Casa Civil, 
responsável pela coordenação da estruturação, 
execução e monitoramento do Programa de 
Integridade instituído pela Lei nº 10.993 de 24 de 
maio de 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO GOVERNO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
competências e considerando a Lei nº 10.793, de 21 
de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º. Fica instituída a Unidade de Integridade 
da Secretaria da Casa Civil-SCV, responsável por 
coordenar a estruturação, execução e monitoramento 
do Programa de Integridade instituído pela Lei nº 
10.993 de 24 de maio de 2019.

Parágrafo único. Para responder pela Unidade de 
Integridade da Casa Civil, como Compliance Officer, 
fica designada a servidora Adila Maria Pimenta 
Barbosa, que deve se reportar diretamente ao 
respectivo Secretário de Estado e como membro da 
Unidade a servidora Ana Paula dos Santos Rodrigues.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 06 de maio de 2025.

JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
Secretário-chefe da Casa Civil

Protocolo 1546187

Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

O.S. Nº 054-S, de 07 de maio de 2025.

RESUMO DE RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Órgão Concedente:

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Estagiário (a):

- Luciene Maria Bremenkamp

A partir de 13/05/2025

Vitória, 07 de maio de 2025.

KAMILA DELA FUENTE FREIRE BUSTAMANTE
Gerente-Geral/ PGE

Protocolo 1546490

Superintendência Estadual de Comunicação Social  - SECOM -

Fundação Carmélia Maria de Souza de Cultura e Comunicação Pública

 

 

 

FUNDAÇÃO CARMÉLIA MARIA DE SOUZA DE CULTURA E COMUNICAÇÃO PÚBLICA – FUNDAÇÃO CARMÉLIA 

CNPJ 54.715.094/0001-04 – CONSOLIDADO 

 

Balanço Patrimonial Em 31 de dezembro de 2024  

(Valores expresso em Reais) 
 

Ativo 
    

Passivo 
  

  31/12/2024 31/12/2023     31/12/2024 31/12/2023 
CIRCULANTE       CIRCULANTE     
              

DISPONÍVEL       FORNECEDORES     
Aplicações Financeiras 

Liquidez Imediata      6.612.094,26   0,00    Fornecedores 5.064,47 0,00 
              

OUTROS CRÉDITOS       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS     
Adiantamento à empregados                    37,60  0,00    Impostos e Contribuições a recolher 181.779,78 0,00 

              

NÃO CIRCULANTE       
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E 

PREVIDENCIÁRIA     
        Obrigações com o Pessoal     

IMOBILIZADO       10.713,91 0,00 
Imóveis      2.261.718,96  0,00   PROVISÕES 230.386,08 0,00 

              
        PATRIMÔNIO LÍQUIDO     
              
        Capital Social 10.261.718,96 0,00 
        (-) Déficit acumulado -      1.815.812,38  0,00 
              
Total do Ativo      8.873.850,82  0,00    Total do Passivo 8.873.850,82 0,00  

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Maio de 2025 às 21:21:36 Código de Autenticação: d8240ff9

sarah
Realce



E X E C U T I V O

13

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Maio de 2025.

Demonstrações do Resultado do Exercícios findos em 31 de dezembro 
de 2024 
(Valores expressos em Reais) 

      
Descrição   Saldo Atual 
      
RECEITA BRUTA   240.576,00 

Serviços prestados 240.576,00   
      
= RECEITA LÍQUIDA   240.576,00 
      
= SUPERAVIT BRUTO   240.576,00 
      
      
(-) DESPESAS OPERACIONAIS   (2.343.475,62) 
      
DESPESAS ADMINISTRATIVAS (2.343.475,62)   

Salários e ordenados líquidos (1.108.044,66)   
Indenizações e aviso prévio (rescisões) (12.947,70)   
13° salário (112.858,62)   
Férias (provisão) (230.386,08)   
Previdência social (443.078,21)   
FGTS (76.151,78)   
IRRF  (200.498,11)   
PIS s/ folha (9.276,52)   
Ressarcimento de servidores cedidos (47.014,88)   
Serviços prestados por terceiros (90.675,52)   
Taxas diversas (250,00)   
Honorários contábeis (12.293,54)   

      
(+/-) RECEITAS FINANCEIRAS   287.087,24 

Juros de aplicações financeiras 287.087,24   
      
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS   0,00 
      
= SUPERAVIT OU DEFICIT OPERACIONAL   (1.815.812,38) 
      
= RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DO IR E CSLL   (1.815.812,38) 
      
      
= SUPERAVIT LÍQUIDO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES   (1.815.812,38) 
      
      
= SUPERAVIT OU DEFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO   (1.815.812,38) 
      
      
DEFICIT DO EXERCICIO   (1.815.812,38) 
      

 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Maio de 2025 às 21:21:36 Código de Autenticação: d8240ff9



14

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Maio de 2025.

 

 

 

 

 

 

Demonstrações dos lucros e prejuízos acumulados em 31 de dezembro de 2024  
(Valores expressos em Reais) 

      
Discriminação Valor   

Superávit/Déficit 2024 Saldo Anterior 
  0,00 0,00 

Saldo Anterior de Superávit Acumulados 0,00 0,00 
Ajustes Credores de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 
Correção Monetária do Saldo Inicial 0,00 0,00 
Reversão de Reservas 0,00 0,00 
Superávit Líquido do Ano 0,00 0,00 
(-) Saldo Anterior de Déficit Acumulados 0,00 0,00 
(-) Ajustes Devedores de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 
(-) Déficit Líquido do Ano (1.815.812,38) 0,00 
TOTAL (1.815.812,38) 0,00 

      

DESTINAÇÕES     
Transferências para Reservas 0,00 0,00 
Dividendos Propostos e/ou Lucros à Distribuir 0,00 0,00 
Parcela dos Déficit Incorporada ao Capital (1.815.812,38) 0,00 
Parcela dos Superavit Incorporada ao Capital 0,00 0,00 
Outras Destinações 0,00 0,00 
TOTAL (1.815.812,38) 0,00 

    0,00 
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00 0,00 

      

 
 
 
 
 
 
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2024  
(Valores expressos em Reais) 
          

HISTÓRICO 
CAPITAL REALIZADO SUPERÁVIT 

OU DÉFICIT 
ACUMULADOS 

TOTAL Capital Social Capital a 
Integralizar 

Aumento Capital por subscrição 
realizada 52.261.718,96 

-
42.000.000,00   10.261.718,96 

Superávit/Déficit do Exercício     -1.815.812,38 -1.815.812,38 

Saldo em 31/12/2024 52.261.718,96 
-

42.000.000,00 -1.815.812,38 8.445.906,58 
Saldo em 11/04/2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Maio de 2025 às 21:21:36 Código de Autenticação: d8240ff9



E X E C U T I V O

15

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Maio de 2025.

 

Notas Explicativas 

 

1. Contexto Operacional 
A Fundação Carmélia Maria de Souza de Cultura e Comunicação Pública é uma fundação pública com personalidade 
jurídica de direito privado, criada pelo Governo do Estado do Espírito Santo, conforme autoriza a Lei Complementar Estadual 
n.º 1.072 de 21 de dezembro de 2023. Localizada em Vitória, a Fundação desenvolve um modelo focado na 
reestruturação e aprimoramento dos serviços prestados até então pela autarquia Rádio e Televisão Espírito Santo – 
RTV/ES. 
2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis 
As demonstrações ora apresentadas foram extraídas dos registros contábeis lançados no sistema de contabilidade 
gerido pela empresa ATUAR ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA, contratada para executar serviços técnicos de contabilidade 
e gestão de pessoal de forma externa às dependências da Fundação Carmélia, conforme contrato n.º 003/2024, 
processo E-Docs 2024- GV1VZ. 
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), que 
compreendem as Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e os pronunciamentos do Comitê de 
Pronunciamentos Contábeis (CPC), estando em conformidade com as Normas Internacionais de Contabilidade (IFRS) 
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). 
Como se trata de uma fundação sem fins lucrativos as demonstrações contábeis também foram elaboradas de acordo 
com a ITG 2002 (R1) - Entidades sem Finalidade de Lucros. 
2.1 Aprovação das demonstrações contábeis 
As demonstrações contábeis foram aprovadas pelo Conselho Fiscal em 25/04/2025 e pelo Conselho Curador em 
29/04/2025. 
2.2 Base de mensuração 
As presentes demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, exceto quanto aos instrumentos 
financeiros não derivativos mensurados pelo valor justo por meio do resultado. 
2.3 Moeda funcional 
As demonstrações contábeis foram preparadas em Reais (R$), que é a moeda usual da Fundação. Todas as informações 
financeiras são apresentadas em reais, exceto quando indicado de outra forma. 
2.4 Uso de estimativas e julgamentos 
A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a 
Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores 
reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem vir a divergir dessas estimativas. 
Estimativas e premissas são revistas continuamente. Revisões com relação a estimativas contábeis serão 
reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados. 
3. Principais políticas contábeis 
As políticas contábeis descritas em detalhes a seguir têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios 
apresentados nessas demonstrações contábeis. 
3.1. Caixa e equivalente de caixa 
Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros que são utilizados na gestão das 
obrigações de curto prazo. Os recursos vinculados representam os saldos de banco conta movimento e aplicações 
financeiras que possuem utilização restrita e somente poderão ser utilizados para fazer frente às obrigações do contrato 
de gestão, dos seus termos aditivos e outros ajustes que lhe derem origem. 

 
 
 
Demonstrações de Fluxo de caixa (método indireto) em 31 de dezembro de 2024  
(Valores expressos em Reais) 

 

 
ATIVIDADES OPERACIONAIS 
Resultado do período -1.815.812,38 
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS -1.815.812,38 
    
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO   
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 0,00 
    
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO   
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 0,00 
    
Aumento nas Disponibilidades -1.815.812,38 
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO 0,00 
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO 0,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Maio de 2025 às 21:21:36 Código de Autenticação: d8240ff9



16

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Maio de 2025.

3.2. Ativo imobilizado 
Compreende os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Fundação 
ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram a ela os benefícios, os riscos 
e o controle desses bens. 
a) Reconhecimento e mensuração 
Os bens imobilizados da Fundação são mensurados pelo custo histórico de aquisição, deduzido de depreciação 
acumulada. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. 
b) Depreciação 
A depreciação é calculada sobre os valores depreciáveis, que é o custo de um ativo, ou outro valor substituto do custo. 
A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de cada 
parte de um item do imobilizado. As vidas úteis estimadas para o exercício corrente e comparativo são as seguintes: 

 

 
Percentual de depreciação 

Vida útil 

estimada (anos) 

Taxa de 

Depreciação 
(%) 

Edificações 25 anos 4 
 

 
Os métodos de depreciação e as vidas úteis são revistos a cada encerramento de exercício social e eventuais ajustes são 
reconhecidos como mudança de estimativas contábeis. 
Ressaltamos ainda que no exercício de 2024 não houve registro de depreciação, tendo em vista que os procedimentos 
para transferência dos bens imóveis para a Fundação não foram concluídos pela autarquia. Assim, as depreciações estão 
ocorrendo na RTV – Rádio e Televisão Espírito Santo. 
3.3. Redução ao valor recuperável (impairment) 
Um ativo financeiro não mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado a cada data de apresentação para 
apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável. Um ativo tem perda no seu valor 
recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que 
aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados de 
uma maneira confiável. 
3.4. Provisões, passivo circulante e não circulante 
Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, 
quando aplicável dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas até a data do balanço 
patrimonial. Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Fundação tem uma obrigação 
legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja 
exigido para liquidar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco 
envolvido. 

4. Caixa e equivalentes de caixa 
A Fundação mantém os recursos disponíveis aplicados financeiramente enquanto não reinvestidos em atividades 
ligadas ao seu objeto social. As aplicações financeiras da Fundação não estão sujeitas à incidência de impostos, em 
razão desta gozar de imunidade de tributos federais. As aplicações financeiras de liquidez imediata são realizadas com 
bancos de primeira linha, cuja rentabilidade dos investimentos está atrelada ao Certificado de Depósito Bancário (CDB). 

Em 31 de dezembro de 2024 os saldos do Caixa e Equivalentes de Caixa apresentam os seguintes valores: 

  31/12/2024 

                                                                      Caixas e banco                                         0,00 
                                   Aplicações Financeiras                6.612.094,26 

                                                                                                                                                                                                                                                                
6.612.094,26 

5. Aporte Inicial 
O art. 6º da Lei Complementar Estadual n.º 1.072 de 21 de dezembro de 2023 dispõe que o patrimônio inicial da 
Fundação Carmélia será constituído do terreno do Parque de Transmissão Queimados situado no Município de Serra/ES, 
a ser transferido do patrimônio da Rádio e Televisão do Espírito Santo - RTV/ES, em conjunto com o seu respectivo 
acervo técnico, documental, mobiliário e de equipamentos, assim como pelo aporte inicial, ao longo dos exercícios de 
2024 a 2026, da quantia de R$ até 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), dos quais, R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco 
milhões de reais) destinam-se exclusivamente aos investimentos necessários à reforma, revitalização e ocupação do 
Centro Cultural Carmélia Maria de Souza pela Rádio Espírito Santo e TV Educativa, conforme alteração trazida pela Lei 
Complementar Estadual n.º 1.106 de 20 de dezembro de 2024. 
O aporte recebido até o encerramento do exercício de 2024 foi de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais). 
O aporte inicial estipulado pela Lei Complementar Estadual n.º 1.072/2023 e alterações foi contabilizado com base 
na aplicação conjunta do item 18 do ITG 2002 (norma de contabilidade especial para entidades sem fins lucrativos, 
emitida pelo CFC), sendo contabilizado na conta de Capital Social desta Fundação. 

6. Ativo imobilizado e ativo intangível 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Maio de 2025 às 21:21:36 Código de Autenticação: d8240ff9



E X E C U T I V O

17

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Maio de 2025.

 

Os bens corpóreos e os intangíveis são registrados pelo custo de aquisição e são depreciados e/ou amortizados baseando-
se no método linear e foram reavaliados sem indicações de perda de valor econômico em face das suas características 
e utilização. 
A posição patrimonial da Fundação Carmélia, em 31 de dezembro de 2024 é a seguinte: 

 

 

 
 
 
 
 
 

7. Salários, remunerações e encargos sociais 
São representados por obrigações com funcionários e encargos sociais. 
Portanto, em 31 de dezembro de 2024, o saldo da conta de Salários, Remunerações e Encargos Sociais é representado: 

 

 31/12/2024 

PIS a recolher      2.704,45 

IRRF s/ folha de pagamento      42.150,06 

INSS a recolher     116.197,24 

FGTS a recolher      20.728,03 

TOTAL      181.779,78 

  
8. Provisões trabalhistas 
Os saldos referentes às provisões são apresentados conforme quadro a seguir: 

 

                                                                                  31/12/2024 

                                                                Provisão de Férias                   230.386,08 

                                                                                    230.386,08 

 

9. Patrimônio Social 
É empregado integralmente nos seus objetivos sociais e formado pelo superávit e/ ou déficits acumulados. O saldo 
remanescente ao final de cada exercício é incorporado ao Patrimônio Social da Fundação Carmélia, por não ser exigido 
o ressarcimento de tais valores. 

10. Capital Social 
Tendo em vista que a Fundação recebeu dois aportes de capital no ato de sua constituição, sendo: R$ 2.261.718,96 (dois 
milhões duzentos e sessenta e um mil setecentos e dezoito reais e noventa e seis centavos) em bens e a promessa de 
aporte de capital no montante de R$ 50 000.000,00 
(cinquenta milhões de reais) realizamos, em conformidade com o CPC 26 (R1), ajustes nas contas de n° 245 e 247, 
Capital Social e Capital a Integralizar respectivamente, dos valores devidos de capital para melhor evidenciar estas 
operações e seu real valor. 
Sendo assim, o capital da Fundação é formado pelo montante de R$ 52.261.718,96 (cinquenta e dois milhões duzentos 
e sessenta e um mil setecentos e dezoito reais e noventa e seis centavos), sendo que, até 31/12/2024, foram 
integralizados apenas R$ 10.261.718,96 (dez milhões duzentos e sessenta e um mil setecentos e dezoito reais e noventa 
e seis centavos). 
 

Igor Pontini Mesquita - Diretor Geral  
Aimee Silva - Gerente Contábil/Financeiro CRC-ES 021698/O 

IMOBILIZADO 31/12/2024 

Imóveis 2.261.718,96 

TOTAL 2.261.718,96 

Protocolo 1545951

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Maio de 2025 às 21:21:36 Código de Autenticação: d8240ff9

IGOR 

PONTINI 

MESQUITA:0

9404582760

Assinado de forma 

digital por IGOR 

PONTINI 

MESQUITA:0940458

2760 

Dados: 2025.05.08 

10:34:40 -03'00'


